УИД 18RS0027-01-2021-001035-43

Уголовное дело № 1-159/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Поселок Ува Удмуртской Республики 22 июля 2021 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики под председательством судьи Бачеева С.Н., при секретаре судебного заседания Шиляевой М.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Увинского района Удмуртской Республики Волковой А.А.,

защитника (удостоверение № 1495, ордер № 016703) ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившейся *** не имеющей судимости,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

04 апреля 2021 года в вечернее время ФИО2, находясь перед входом в магазин «Фирменный магазин № 20» ООО «***», расположенного по адресу: ***, обнаружила на земле банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, которую взяла себе. После этого у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение с данной банковской карты денежных средств. Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени длящееся тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ****** открытом на имя Потерпевший №1, 04 апреля 2021 года в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного магазина, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку товарно-материальных ценностей (далее ТМЦ) на сумму 175 рублей бесконтактным способом с помощью найденной банковской карты ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 05 апреля 2021 года в период времени с 17 часов 55 минут по 18.00 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Фирменный магазин № 20» ООО «***», расположенного по адресу: ***, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 150 рублей бесконтактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 05 апреля 2021 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 35 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Фирменный магазин ***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 110 рублей 31 копейка бесконтактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 05 апреля 2021 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 40 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Фирменный магазин ***» ООО «***», расположенного по адресу: ***В, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 728 рублей 20 копеек бесконтактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 06 апреля 2021 года в период времени с 10 часов 50 минуты по 10 часов 55 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Фирменный магазин ***» ООО «***», расположенного по адресу: ***В, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 267 рублей бесконтактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 06 апреля 2021 года в период времени с 13 часов 55 минуты по 14.00 часов ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «***», расположенного по адресу: *** ***, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 684 рубля 38 копеек бес-контактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ******, открытом на имя Потерпевший №1, 06 апреля 2021 года в период времени с 13 часов 55 минуты по 14 часов 05 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Фирменный магазин ***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, осознавая, что ее преступные действия для окружающих являются тайными, и они ей не воспрепятствуют, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно и из корыстных побуждений осуществила покупку ТМЦ на сумму 132 рубля бесконтактным способом с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» ******, эмитированной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет ООО «***», тем самым похитив данные денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» ******, открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***.

Тем самым, в период времени с 19 часов 15 минут 04 апреля 2021 года по 14 часов 05 минут 06.04.2021 года в указанных местах ФИО2, действуя умышленно, тайно и из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, путем приобретения ТМЦ, похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» ****** открытом 19.10.2009 года на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ***, денежные средства в размере 2246 рублей 89 копеек, которыми ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В предъявленном обвинении подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены её показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от 20.04.2021 года (л.д. 70 - 73) и от 04.05.2021 года (л.д. 85 - 87), а также обвиняемой от 06.05.2021 года (л.д. 93 - 94).

Так, ФИО2 в ходе предварительного следствия показала, что является пенсионером, но официально работает в магазине «Фирменный магазин ***» ООО «***», который находится в торговом центре «***», расположенном по адресу: ***В. 04.04.2021 года в вечернее время перед закрытием магазина она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк». После она данной банковской картой в магазине, в котором работает, провела покупку товаров на 175 рублей. Далее, закрыв магазин, она уехала. Затем 05.02.2021 года она снова, находясь на работе, решила провести покупку товара найденной ею банковской картой, проводила она несколько покупок на разные суммы, а всего на общую сумму 988 рублей 51 копейка. Какие товары были приобретены можно также увидеть в чеках. Кроме тог,о она еще 06.04.2021 года осуществляла найденной картой покупки в магазинах «***», «Фирменный магазин № 21» и в своем магазине на различные суммы, что именно приобретала и на какие суммы можно также посмотреть в чеках. Расплачивалась она в магазинах без ввода пин-кода путем прикладывания к терминалу. Данной картой пользоваться ей никто не разрешал, она пользовалась без разрешения владельца карты. Причиненный ущерб она уже возместила в полном объеме. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 все оглашенные в суде свои показания подтвердила в полном объеме, пояснила, что показания давала добровольно, без физического и психического давления.

Допросив подсудимую, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами.

По ходатайству гособвинителя с согласия сторон были оглашены показания не явившихся в суд потерпевшей Потерпевший №1 от 21.04.2021 года (л.д. 43 - 45), свидетелей: Свидетель №1 от 05.05.2021 года (л.д. 56 - 58), Свидетель №2 от 22.04.2021 года (л.д. 60 - 61) и Свидетель №3 от 06.05.2021 года (л.д. 64-65), данные ими входе предварительного следствия.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что она является пенсионером, ежемесячная пенсия составляет около 16000 рублей. У нее имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» *** ***, которая была зарегистрирована на ее имя. Данная банковская карта была пенсионной, ею можно было расплачиваться путем прикладывания к терминалу без ввода пин кода, если сумма покупок будет до 1000 рублей. Именно на данную карту ей ежемесячно в 15 числах приходила ее пенсия. Свою пенсионную банковскую карту она потеряла где-то 04.04.2021 года, согласно распечатанной выписки из ПАО «Сбербанк», поскольку в этот день где-то в 18 часов 06 минут она своей картой приобретала фрукты в магазине «Фруктовый Рай» ИП «***» на сумму 138 рублей. Оплату производила банковской картой. В последующем она пошла к внуку, где побыла около 30 минут, а потом уже пошла домой. 06.04.2021 года она решила сходить в магазин, но не нашла свою карту и подумала, что ее потеряла. У нее на телефон приходят смс сообщения о списаниях по карте. Она про то, что у нее с карты произошли списания, узнала 06.04.2021 года в вечернее время, так как только тогда взяла в руки свой телефон и увидела смс сообщения. Потерпевший №1 с 04.04.2021 года по 06.04.2021 года свой сотовый телефон в руки не брала, никому не звонила и ей никто не звонил, поэтому и не видела смс сообщения и не слышала, чтобы что-то ей приходило на телефон. Она 08.04.2021 года уже обратилась в ПАО «Сбербанк», чтобы ей выпустили новую банковскую карту, так как поняла, что ее картой кто-то пользовался, совершал покупки в магазинах и на счете карты уже денег не осталось. В ПАО «Сбербанк» ей сделали выписку по ее утерянной карте, откуда были похищены деньги, и она обратилась в полицию. На момент хищения денег с ее карты на счету у нее оставалось более 2000 рублей. Общая сумма похищенных денег с карты составляет 2246 рублей 89 копеек. От сотрудников полиции ей в ходе разбирательства стало известно, что хищение ее денежных средств с ее банковской карты путем приобретения товаров в магазинах осуществила ФИО2. В настоящее время Потерпевший №1 ущерб возмещен ФИО2 в полном объеме, претензий у нее к ней нет. У Потерпевший №1 банковскую карту никто не похищал, она ее утеряла 04.04.2021 года, когда выходила из магазина после приобретения фруктов. Банковская карта у нее была именная. Она ФИО2 разрешения не давала пользоваться ее банковской картой и совершать какие-либо покупки при помощи данной карты. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что официально трудоустроена в ООО «***», работает продавцом в магазине «Фирменный магазин № 21». Магазин, в котором она работает, находится на первом этаже торгового центра «***», расположенного по адресу: ***. 06.04.2021 года она находилась на рабочем месте, когда около 14.00 часов в магазин пришла ее коллега из другого магазина, ее данных она не знает, но знает, что она тоже работает в магазине «***» «Фирменном магазине № 20». Она покупала сигареты «Бонд Компакт» с зеленой кнопочкой на сумму 132 рубля 09 копеек, а после покупки она ушла. За сигареты она расплатилась банковской картой путем прикладывания к терминалу. Данная банковская карта была зеленого цвета. О том, что банковская карта, которой она расплачивалась в магазине не ее, Свидетель №1 узнала от сотрудников полиции. 

Свидетель Свидетель №2 показала, что работает в ООО «***» в магазине «Пятерочка» на должности продавца-кассира. Магазин «***» расположен по адресу: ***, в торговом центре «***». В магазине имеются четыре кассовых зоны, где во всех имеются банковские терминалы, на которых имеется функция бесконтактной оплаты. Согласно кассового чека за 06.04.2021 года по безналичному запросу с помощью банковской карты с номером *8658 был приобретен товар. Кто был клиентом, вспомнить Свидетель №2 не может. Когда покупатели отовариваются бесконтактным расчетом с использованием банковских карт, она никогда не обращает внимание, так как клиент оплачивает путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Кому принадлежала банковская карта, не смотрела и покупателей об этом не спрашивала. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что работает в магазине «Фирменный магазин № 20» ООО «***» на должности заведующей магазина. В магазине у них имеется банковский терминал для бесконтактной оплаты товаров. Данный банковский терминал закрепили за ней, как за старшей, поэтому даже, если второй продавец, а именно ФИО2 работает на кассе и через банковский терминал продает товар, все чеки выходят от имени Свидетель №3. 06.04.2021 года она находилась на работе вместе с ФИО2. Тогда ФИО2, где-то после обеда отпросилась сходить до магазина, в какой именно она магазин пошла, Свидетель №3 уже не помнит, но она попросила ее купить ей сигарет одну пачку. После через какое-то время ФИО2 пришла и принесла ей сигареты. Про то, что ФИО2 осуществляла покупки товаров не своей картой, она Свидетель №3 сама в последующем призналась. Пояснила, что она данную банковскую карту нашла на улице у входа в магазин. Более подробностей она ей не говорила, сказала, что покупки осуществляла и в магазине, в котором работает. 

Кроме вышеизложенного, вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

рапортом старшего ОУР МО МВД России «***» ***5, зарегистрированным в КУСП № 2408, от 08.04.2021 года (л.д. 7), согласно которого в ОУР МО МВД России «***» поступила информация о том, что ФИО2 совершила оплату за свои покупки чужой банковской картой, покупки осуществляла в магазинах ***;

заявлением от Потерпевший №1 от 08.04.2021 года (л.д. 8), согласно которого она просит помочь в розыске утерянной ею банковской карты «Мир Сбербанк»;

протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 года (л.д. 9 - 15), в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 был осмотрен ее сотовый телефон «Samsung» по адресу: ***. В данном телефоне имелись смс-сообщения с № 900 покупках по Московскому времени в 18 часов 19 минут на сумму 175 рублей, в 16 часов 58 минут на сумму 150 рублей, в 17 часов 34 минуты на сумму 110 рублей 31 копейка, в 17 часов 38 минут на сумму 728 рублей 20 копеек, в 09 часов 52 минуты на сумму 267 рублей, в 12 часов 59 минут на сумму 684 рубля 38 копеек, в 13.00 часов на сумму 132 рубля;

протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 года (л.д. 16 - 20), в ходе которого с участием ФИО2 был осмотрен магазин ООО «*** «Фирменный магазин ***», расположенный по адресу: ***, где в магазине имеется терминал для оплаты товара банковской картой;

протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 года (л.д. 22 - 29), в ходе которого с участием Свидетель №1 был осмотрен магазин ООО «*** «Фирменный магазин ***», расположенный по адресу: ***, где в магазине имеется терминал для оплаты банковской картой;

протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 года (л.д. 32 - 37), в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ***, где в магазине имеется терминал для оплаты банковской картой;

выписками по банковской карте ***6 из ПАО «Сбербанк» (л.д.48, 52 - 54), согласно которых при помощи банковской карты ***6 были приобретены товары по Московскому времени:

- 04.04.2021 года в магазине «Фирменный магазин № 20» в 18 часов 19 минут на сумму 175 рублей;

- 05.04.2021 года в магазине «Фирменный магазин № 20» в 16 часов 58 минут на сумму 150 рублей, в 17 часов 34 минуты на сумму 110 рублей 31 копейка и в 17 часов 38 минут на сумму 728 рублей 20 копеек;

- 06.04.2021 года в магазине «Фирменный магазин № 20»в 09 часов 52 минуты на сумму 267 рублей, в магазине «Пятерочка» в 12 часов 59 минут на сумму 684 рубля 38 копеек и в магазине «Фирменный магазин № 21» в 13.00 часов на сумму 132 рубля;

протоколом проверки показаний на месте от 28.04.2021 года (л.д. 78 - 84), в ходе которой подозреваемая ФИО2 указала место, где нашла банковскую карту, и магазины, в которых она осуществляла покупки товаров по найденной ею банковской карте.

Вся совокупность представленных суду стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а также приведенный их анализ дает суду право сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении вышеуказанного преступления.

В частности, объективно установлено, что в период времени с 19 часов 15 минут 04 апреля 2021 года по 14 часов 05 минут 06.04.2021 года ФИО2 после того как перед входом в магазин «Фирменный магазин ***» ООО «***» нашла банковскую карту, реализуя возникший единый преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени длящееся тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» ****** открытом на имя Потерпевший №1, путем приобретения при помощи найденной карты товара в магазинах «Фирменный магазин ***» ООО «***», «Пятерочка» ООО «Агроторг» и «Фирменный магазин ***» ООО «***», умышленно, тайно и из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 2246 рублей 89 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается признательными показаниями самой ФИО2, согласно которых она похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства. Кроме того, ее вина в совершении данного преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая пояснила, что она потеряла свою банковскую карту. Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 подтвердили, что в магазинах, где они работают, после 19.00 часов 04.04.2021 года по 14 часов 05 минут 06.04.2021 года при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, бесконтактным способом были приобретены ТМЦ. При этом свидетель Свидетель №3 показала, что со слов самой подсудимой ей известно, что она при помощи найденной ею банковской карты приобретала в магазинах ТМЦ. 

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимой и остальных указанных лиц у суда не имеется, поскольку их показания между собой согласуются, друг другу не противоречат, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона при участии защитника, и подкреплены материалами дела, которые были предметом судебного разбирательства.

Об умысле направленном на хищение чужого имущества свидетельствуют действия подсудимой, которая, достоверно зная, что найденная ею банковская карта принадлежит другому человеку, похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем приобретения товара для своих нужд. 

Все доказательства, использованные судом, непосредственно исследованы и признаны допустимыми.

Принимая во внимание поведение подсудимой во время судебного разбирательства, отсутствие у неё жалоб на психическое здоровье, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемой по настоящему делу.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие подсудимую, а также смягчающие её ответственность обстоятельства.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности деяния подсудимой, её личность, которая свою вину в ходе предварительного и судебного следствий признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, явилась с повинной, дав признательные объяснения до возбуждения уголовного дела, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный преступлением, положительно характеризуется по месту работы и месту жительства, ранее не судима, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, состояние здоровья самой подсудимой, а также её мужа. Все указанные обстоятельства суд признает как смягчающие ее вину. 

Каких-либо отягчающих вину обстоятельств по делу в отношении ФИО2 не установлено, в связи с чем суд при назначении ей наказания руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ (в том числе, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При таких условиях с учетом всей совокупности смягчающих ответственность обстоятельств, несмотря на тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, с учетом мнения государственного обвинителя, суд считает, что нет оснований для назначения ФИО2 наказания связанного с реальным лишением свободы, поэтому полагает возможным применить в отношении неё положения ст. 73 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, но с возложением дополнительных обязанностей.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности выше изложенный перечень смягчающих вину подсудимой обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ей более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенное ею преступление, поскольку совершение преступления не было вызвано исключительными жизненными обстоятельствами, а лишь желанием обогатиться. Поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Решая вопрос о возможности или невозможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО3, суд принимает во внимание то обстоятельство, что действия подсудимой выражались в длительности совершения преступных действий подсудимой, которая на протяжении нескольких дней планомерно использовала банковскую карту потерпевшей до тех пор, пока на ней не закончились денежные средства, и исключительно в корыстных целях, что свидетельствует о повышенной опасности содеянного. Несмотря на наличие у подсудимой большого количества смягчающих её вину обстоятельств и отсутствию отягчающих, степень общественной опасности содеянного, по мнению суда, не изменилась. Поэтому с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и особой степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной и установить ФИО2 испытательный срок в размере 1 (одного) года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного специализированного органа.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии со ст. 74 УК РФ условное осуждение может быть отменено по истечении не менее половины установленного испытательного срока и судимость снята. В случае уклонения от исполнения возложенных на нее судом обязанностей или совершения нарушения общественного порядка, испытательный срок может быть продлен. При систематическом неисполнении возложенных обязанностей, а так же в случае совершения в течение испытательного срока преступления, условное осуждение может быть отменено и исполнено наказание, назначенное приговором суда.

Вещественные доказательства: выписки из ПАО «Сбербанк» по банковской карте ****** – как не представляющие ценности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение 10 дней со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Увинский районный суд УР, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Разъяснить осужденной, что дополнительные апелляционные жалоба (апелляционное представление) или возражения подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 дней с момента получения копии приговора о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: С.Н. Бачеев